市场有风险，投资需谨慎                          第 1 页 研究创造价值

新
三
板

国
都
证
券

证
券
研
究
报
告

[table_main] 晨会报告

[table_reportdate]
新三板日报

2015 年 12 月 30 日

资讯日报

国都证券新三板日报(12.30)—新三板掀起做市商争夺潮

[table_news]

【行情速递】

12月 29日，挂牌公司共计 5074家，做市/协议分别为 1100家/3974

家。当日有成交股票 886 只，做市/协议分别为 653 只/233 只。当

日成交额 11.27 亿元，做市/协议分别为 5.39 亿元/5.88 亿元，市

场整体换手率为 0.239%，做市/协议分别为 0.265%/0.223%。

指数方面，三板成指收于 1450.07 点，上涨 0.14%；三板做市收

于 1422.2 点，下跌 0.04%。个股方面，成交额超过 1000 万元的

股票共 17 只。

【定增动态】

12 月 29 日，共有 14 家公司发布定增预案，募集资金 9.40 亿元，

发行 PE 中值 17 倍，发行 PB 中值 6 倍。

【新股挂牌】

12 月 29 日，共有 27 家新股挂牌企业，其中制造业 13 家；信息

传输、软件和信息技术服务业 4 家；租赁和商务服务业 4 家。

【新增做市】

12 月 29 日，共有 3 家公司由协议转让方式变更为做市转让方式。

【市场要闻】

【证券时报】新三板掀起做市商争夺潮

【中国网】新三板 2015 年融资功能强化 融资额接近去年 10 倍

昨日市场

[table_yesmarket]
指数名称 收盘 涨跌幅（%）

上证综指 3563.74  0.85%

沪深300 3761.88  0.92%

深证成指 12806.16  0.94%

中小板综 13591.61  1.11%

三板成指 1450.07  0.14%

三板做市 1422.22  -0.04%

[table_latestreport] 近期研究报告

《国都证券新三板日报》；

《国都证券新三板周报》；

[table_research] 研究员： 刘飞

电话： 18518955800

Email： liufei@guodu.com

执业证书编号： S0940515080002

联系人： 黄翱

电话： 010-84183149

Email： huangao@guodu.com

独立性申明：本报告中的信息均来源于公开可获得资料，国都证券对这些信息的准确性和完整性不做任何保证。分析逻辑基于

作者的职业理解，通过合理判断并得出结论，力求客观、公正，结论不受任何第三方的授意、影响，特此声明。

市场有风险，投资需谨慎                             第 2 页 研究创造价值

[table_content]

一、行情速递

12 月 29 日，挂牌公司共计 5074 家，做市/协议分别为 1100 家/3974 家。当日有成交股票

886 只，做市/协议分别为 653 只/233 只。当日成交额 11.27 亿元，做市/协议分别为 5.39

亿元/5.88 亿元，市场整体换手率为 0.239%，做市/协议分别为 0.265%/0.223%。

指数方面，三板成指收于 1450.07 点，上涨 0.14%；三板做市收于 1422.2 点，下跌 0.04%。

个股方面，成交额超过 1000 万元的股票共 17 只。

表 1：指数概况

指数代码 名称
最近

成交价
涨跌 涨跌幅

成交量

(万股)

成交额

(亿元)

899001 三板成指 1450.07  1.98  0.14% 12276.52  7.14

899002 三板做市 1422.22  -0.63  -0.04% 9137.69  4.59

资料来源：国都证券、全国中小企业股份转让系统

表 2：市场概况

项目 做市转让 协议转让 合计

挂牌公司家数 1100 3974 5074

当日新增家数 3 24 27

总股本（亿股） 813.93 2122.42 2936.35

流通股本（亿股） 394.84 621.48 1016.32

成交股票只数 653 233 886

成交金额(万元) 53928.78 58811.91 112740.7

成交数量 (万股) 10469.27 13865.68 24334.95

成交笔数 13017 1282 14299

资料来源：国都证券、全国中小企业股份转让系统

表 3：挂牌公司成交金额前十

证券代码 证券简称 转让方式
最近成交价

（元/股）

成交金额

（万元）

成交量

（万股）
涨跌幅 换手率

总市值

（亿元）
市盈率

830899.OC 联讯证券  做市  2.85  10270.73   3613.10   -1.72%  2.08% 89.10  26

833711.OC 卓易科技  协议  28.99  6753.39   232.97   141.58%  14.75% 29.86  30

832043.OC 卫东环保  做市  3.97  6714.55   1876.60   7.01%  18.64% 6.63  80

834915.OC 津同仁堂  协议  11.71  6438.50   550.00   0.00%  7.30% 12.88  354

834793.OC 华强文化  协议  29.00  5655.00   195.00   1144.64%  1.19% 116.00  20

834178.OC 金田铜业  协议  1.04  3623.79   3553.80   -0.95%  6.08% 12.64  9

832970.OC 东海证券  协议  10.30  2564.30   256.60   3.41%  0.20% 172.01  8

831963.OC 明利仓储  做市  4.80  2206.74   458.50   -2.24%  1.38% 17.52  88

834255.OC 上讯信息  协议  12.01  2203.75   183.53   -44.40%  8.03% 6.32  455

833914.OC 远航合金  协议  6.75  1697.83   366.90   0.00% 13.34% 5.06  20

资料来源：国都证券、全国中小企业股份转让系统、Wind

市场有风险，投资需谨慎                             第 3 页 研究创造价值

二、定增动态

12 月 29 日，共有 14 家公司发布定增预案，募集资金 9.40 亿元，发行 PE 中值 17 倍，发

行 PB 中值 6 倍。

表 4：定增预案

证券代码 证券简称 发行对象
发行

价格

增发

数量

（万股）

预计

募集资金

(万元)

每股

收益
(2014)

发行
PE

每股

净资产
(2014)

发行
PB

所属行业

430211.OC 丰电科技 机构投资者 12.50 110.00 1375.00 0.12
100.4

0
1.41 9

科学研究和技术

服务业

430347.OC 地大信息
公司高管、核心

员工
5.00 66.00 330.00 0.07 71.43 1.05 5

信息传输、软件和

信息技术服务业

831437.OC 天劲股份 合格投资者 12.50 800.00 10000.00 0.77 16.26 1.67 7 制造业

831689.OC 克莱特
机构投资者、做

市券商
4.50 275.00 1237.50 0.32 14.10 2.91 2 制造业

833030.OC 立方控股 合格投资者 56.65 352.00 19940.80 1.39 40.76 2.05 28
信息传输、软件和

信息技术服务业

833656.OC 确成硅化 机构投资者 16.00 813.75 13020.00 0.65 24.62 4.17 4 制造业

833912.OC 宜诺股份 合格投资者 5.00 1,000.00 5000.00 1.96 2.55 1.19 4 制造业

834355.OC 华麒通信

公司股东、高

管、核心员工、

自然人投资者

1.70 1,042.10 3600.00 0.21 8.10 1.29 1
信息传输、软件和

信息技术服务业

834608.OC 星光影视 合格投资者 11.00 1,000.00 11000.00 0.63 17.46 4.74 2 制造业

834671.OC 开眼数据 合格投资者 30.00 200.00 6000.00 -0.82 / 0.41 73
信息传输、软件和

信息技术服务业

834845.OC 华腾教育

合格机构投资

者、合格做市券

商

15.00 170.00 2550.00 1.07 14.02 2.38 6
信息传输、软件和

信息技术服务业

834877.OC 全景网络 合格投资者 21.00 600.00 10000.00 -0.11 / 0.21 100
信息传输、软件和

信息技术服务业

835066.OC 垠艺生物 合格投资者 3.60 2,000.00 7200.00 0.31 11.61 4.73 1 制造业

835174.OC 五新隧装
做市券商、公司

股东
6.00 450.00 2700.00 0.18 33.33 0.87 7 制造业

资料来源：国都证券、全国中小企业股份转让系统、Wind

三、新股挂牌

12 月 29 日，共有 27 家新股挂牌企业，其中制造业 13 家；信息传输、软件和信息技术服

务业 4 家；租赁和商务服务业 4 家。

表 5：新股挂牌

证券代码 证券简称
营业收入

2014 年

（百万元）

净利润

2014 年

（百万元）

所属行业 公司简介

835033.OC 精晶药业 145.99 15.08 制造业

公司是一家专业从事无菌原料药及精氨酸系列衍生物的研发、生产和

销售的高新技术企业，无菌精氨酸、无水碳酸钠在国内市场占有率接

近百分之百，无菌丙氨酰谷氨酰胺(二肽)国内市场占有率百分之四十

以上。

835174.OC 五新隧装 127.32 10.03 制造业

公司目前主营隧道施工智能装备的研发设计、生产、销售及服务，主

要产品包括混凝土喷浆车，隧道(隧洞)衬砌台车等，提供的服务主要

为混凝土喷浆车的租赁服务。

市场有风险，投资需谨慎                             第 4 页 研究创造价值

835281.OC 翰林汇 13578.26 240.87
批发和零

售业

公司是一家领先的以笔记本电脑分销为主的 IT 产品销售服务商，主

要分为分销服务、大客户销售服务和零售服务。

835290.OC 正旭科技 16.08 1.85 制造业

公司是一家为航空航天等军工企业提供高精度、薄壁、复杂、轻质合

金铸件及精密加工件的科技型配套企业，主营业务为铝合金、镁合金

精密铸件的生产及配套精加工与模具设计服务。

835072.OC 东海租赁 159.80 52.80
租赁和商

务服务业

公司自成立以来一直致力于为企业提供融资租赁及其增值服务的综

合解决方案，主营业务由融资租赁和保理业务两部分构成。

835146.OC 同欣机械 103.24 5.65 制造业
公司主要从事凸轮轴的研发、设计、生产和销售，凸轮轴是发动机的

核心零部件之一，可应用于汽车、火车、摩托车、轮船等多个领域。

835254.OC 欢乐逛 30.03 8.40

信息传

输、软件

和信息技

术服务业

公司是国内较早从事电子商务第三方服务企业之一，为客户提供涵盖

工具、服务、教育等在内的一体化电商服务综合解决方案。

835167.OC 福座母婴 8.17 -1.06
卫生和社

会工作

公司主营业务为母婴健康护理服务，包括为产妇提供产后护理、产后

营养、产后康复以及为新生儿提供健康护理、早早教等一系列服务。

835165.OC 嘉尚传媒 37.54 1.79
租赁和商

务服务业

公司主要从事机场、铁路广告的设计、制作、代理及发布业务，整体

解决方案主要由媒体资源开发、方案设计、项目推广实施和后期维护

组成。

834942.OC 安得科技 37.10 6.00 制造业

公司在工业水处理药剂及设备、工业清洗领域，污水处理工程项目设

计、工程施工、设备安装、启动调试具有 10 年工作经验，是我国最

早研发生产环保型水处理药剂的环保化工企业。

835201.OC 奥美达 48.85 1.90 制造业
公司主要研发、生产、销售低视力电子助视器及视光辅具等系列产品，

同时代理销售部分诊断筛查类眼科设备的高新技术企业。

835253.OC 汇邦小贷 8.53 2.00 金融业
公司主营业务为发放小额贷款，服务区域为安徽省淮北市及下辖濉溪

县，服务对象是“三农”、个体工商户和中小微企业。

835070.OC 洁润丝 31.83 -7.97 制造业
公司业务涉及功能高分子新材料、绿色印花新材料、安全健康新材料

等领域，于 2012 年研发了抗 UV 功能纳米涂层材料。

834965.OC 伊珠股份 41.91 3.93 制造业
公司主营业务是葡萄酒的生产和销售，具有与生产经营有关的生产、

销售系统以及相关配套设施。

835158.OC 正洁股份 13.62 1.97 制造业

公司一直致力于煤炭燃烧促进剂的研发、生产与销售，已与东南大学、

南京工业大学、南京师范大学、苏州大学等联合组建了国家级“新燃

煤节能减排技术开发及服务平台”及“安徽省高效煤炭助燃剂工程技

术研中心”。

835069.OC 德珑磁电 50.39 2.59 制造业
公司是一家专业生产高频变压器、脉冲变压器、开关电源变压器、电

流互感器、电磁铁、滤波电感、线圈及扼流圈的电子元件制造厂家。

835035.OC 华彩信和 100.77 3.42 建筑业

公司主要业务分为景观照明的工程施工与设计两大类。主要为城市景

观照明。子公司圣华明的主营业务为照明设备及器材批发兼零售、机

电设备安装及维修。

835060.OC 群晖股份 318.52 7.35 制造业

公司专注于发展手机摄像模组产业，于 2010 年量产 5MP HD/FHD DV

摄像模块，2012 年兴建 COB 封装产线，并与年底竣工投产，2013 年

4.2mm 高度小尺寸 8MP AF 模块开发成功。

835004.OC 维力谷 127.91 9.64 制造业

公司是一家国内快速成长的集天线研发，生产与销售一体的国家鼓励

的高新科技企业公司，主要从事开发与生产手机天线，北斗导航终端

天线，笔记本电脑天线，无线充电器，NFC，POS 机天线等各类无线

终端天线。

835099.OC 开心麻花 150.45 40.74

文化、体

育和娱乐

业

公司主要从事话剧、音乐剧以及儿童剧的创作、编排和演出，同时从

事演出剧目的衍生业务，如电影和网络剧的制作等。

834945.OC 英飞网络 5.00 -0.12

信息传

输、软件

和信息技

术服务业

公司是一家专注于网络运维技术和智能控制解决方案的科技公司，提

供基于网络技术的运维产品为核心的软硬件产品、平台管理软件和智

能运维解决方案，致力于提供一站式运维解决方案。

835047.OC 中融股份 90.94 -1.14
租赁和商

务服务业

公司是专业的金融外包服务公司,为金融机构、行政服务窗口打造集人

才招聘、岗前培训、人事代理、在岗管理/培训、业务流程外包、第三

方测评等专业外包服务。

835089.OC 爱酷游 4.03 1.74

信息传

输、软件

和信息技

术服务业

北京爱酷游科技股份有限公司是一家移动互联网应用软件渠道商，以

自我研发的移动互联网平台软件为核心，以通过网络会所获取移动互

联网用户资源的方式为渠道，最终向客户提供综合性的移动互联网服

务。

835222.OC 华鼎团膳 116.61 7.05
住宿和餐

饮业

公司主营业务是团体供餐、食材销售，其中团体供餐包含食堂承包、

食堂托管及快餐配送服务。

市场有风险，投资需谨慎                             第 5 页 研究创造价值

834469.OC 东管电力 370.17 6.79 制造业

东管电力是我国电力管道系统的主要供应商之一，主要从事高温高压

管件、管道模块化预制、高端压力容器、锅炉炉内管道系统等产品的

研发、设计、生产制造。

835076.OC 普邦担保 33.91 12.46
租赁和商

务服务业

公司是经批准依法从事融资性担保业务的金融机构，主营业务为融资

性担保业务。

835153.OC 琥崧智能 16.35 2.07

信息传

输、软件

和信息技

术服务业

公司致力于提供“工业 4.0”解决方案，即为工厂提供自动化成套设备

系统集成服务，主营业务是根据客户的工艺要求和产量，量身设计、

定制智能自动化生产线，提供专业的项目设计、采购、施工为一体的

EPC 交钥匙工程服务。

资料来源：国都证券、全国中小企业股份转让系统、Wind

四、新增做市

12 月 29 日，共有 3 家公司由协议转让方式变更为做市转让方式。

表 6：新增做市企业

证券代码 证券简称 做市券商 所属行业
做市首日

涨跌幅

成交额

（万元）

831635.OC 金鹏信息 申万宏源,开源证券
信息传输、软件和信息

技术服务业
0.09% 2.20

831997.OC 海斯迪
方正证券,中原证券,

万联证券
制造业 1.67% 55.09

833263.OC 大承医疗

光大证券,中信证券,

华融证券,西部证券,

浙商证券,长江证券,

上海证券

卫生和社会工作 12.22% 99.88

资料来源：国都证券、全国中小企业股份转让系统、Choice

五、新三板要闻

【证券时报】新三板掀起做市商争夺潮

自 11 月 24 日分层方案发布后，新三板业内掀起一股做市商争夺潮。“这些要冲到创

新层的企业，第一步就是必须要找券商给他们做市。”一直关注新三板市场的新鼎资本董

事长张驰告诉证券时报记者，“还有的企业为了满足分层标准，在想办法凑足 6 家做市商。”

记者查询发现，12 月 28 日，新三板单日新增做市商的企业达 71 家，其中仅有 10 家为协

议转做市，剩余 61 家企业全部为新增做市商。在这 61 家企业中，九恒星、圣泉集团、联

飞翔、行悦信息等的做市商总数都已超过 17 家。张驰也表示，为了抢夺做市商，目前不

少新三板企业愿以 10 倍甚至 8 倍市盈率把股票卖给券商，让券商来做市。“非常便宜，卖

给投资机构都不会是这么便宜的价格。”他说。

【中国网】新三板 2015 年融资功能强化 融资额接近去年 10 倍

与前几年相比，2015 年来新三板市场融资规模得到长足发展。数据显示，2012 年新

三板挂牌公司募集资金总额只有 8.55 亿元，2013 年融资总额 10.02 亿元，2014 年融资总

额增长十余倍，达到 132.09 亿元。2015 年，随着新三板市场史无前例的快速发展，挂牌

公司数量爆发式增长，更多资金进入新三板市场，通过这个市场，众多中小企业融资需求

得到释放。股转公司数据显示，今年来挂牌公司融资规模大体上呈现逐月快速增长趋势，

1 月份市场发行融资 14.90 亿元，7 月份突破百亿元达到 144.01 亿元，11 月份融资额更是

市场有风险，投资需谨慎                             第 6 页 研究创造价值

达到 211.59 亿元。截至 12 月 24 日，2015 年来新三板挂牌公司融资金额已经达到 1195.77

亿元，按照下半年来市场融资速度计算，到 12月结束融资规模超过 1200亿将是板上钉钉，

规模接近去年融资总额的 10 倍。

市场有风险，投资需谨慎                             第 7 页 研究创造价值

国都证券投资评级

国都证券行业投资评级的类别、级别定义

类别 级别 定义

投资

评级

推荐 行业基本面向好，未来 6 个月内，行业指数跑赢综合指数

中性 行业基本面稳定，未来 6 个月内，行业指数跟随综合指数

回避 行业基本面向淡，未来 6 个月内，行业指数跑输综合指数

国都证券公司投资评级的类别、级别定义

类别 级别 定义

投资

评级

强烈推荐 预计未来 6 个月内，股价涨幅在 15%以上

推荐 预计未来 6 个月内，股价涨幅在 5-15%之间

中性 预计未来 6 个月内，股价变动幅度介于±5%之间

回避 预计未来 6 个月内，股价跌幅在 5%以上

免责声明

国都证券研究所及研究员在预测证券品种的走势或对投资证券的可行性提出建议时，在研究所和研究员知情的范围内本公

司、本人以及财产上的利害关系人与所评价或推荐的证券不存在利害关系。

本报告中的信息均来源于公开资料或国都证券研究所研究员实地调研所取得的信息，国都证券研究所及其研究员不对这些信

息的准确性与完整性做出任何保证。国都证券及其关联机构可能持有报告所涉及的证券品种并进行交易，也有可能为这些公司提

供相关服务。本报告中所有观点与建议仅供参考，根据本报告作出投资所导致的任何后果与公司及研究员无关，投资者据此操作，

风险自负。

本报告版权归国都证券所有，未经书面授权许可，任何机构或个人不得对本报告进行任何形式的发送、发布、复制。

[tbl_users] 国都证券研究员及其研究行业一览表

研究员 研究领域 E-mail 研究员 研究领域 E-mail

韩保倩 新三板 hanbaoqian@guodu.com

刘飞 新三板 liufei@guodu.com